herdeiros deste defunto, ficando a todos seu Direito rezervado, para requererem sobre esta partilha o que lhe parecer a bem de sua justiça, e no que entenderem saõ prejudicados, e deferindo a nomeação dos prazos, que este defunto fez no dito seu filho Manoel Monteyro de Faria, e por sua morte a outras pessoas, esta segunda nomeação não pode ter efeito por duas razões, primeira por não poder nomear segunda vez na forma de Direito, e a segunda por serem bens em que o dito menor sucede o, por falecimento da dita sua mãe, e serem bens do dote, que este defunto era obrigado a restituir no dito seu filho na forma do contrato do dote que celebrou quando casou com a dita Dona Marianna Freyre mãe do dito menor, e nesta forma mandou se procedesse nesta partilha, e de como assim o mandou, e determinou ssinou aqui em Lisboa aos 25, de Setembro de 684. E eu Lourenço Borges Leal o escrevi.

*Luiz Pereira de Menezes.*  
Aqua determinatione fuit appellaum ad supplicationis Senatum ubi fuit confirmata & fundata indeliberationibus sequentibus.

Unica, sed non levis se ofert decidenda quæstio: an maioratus institutus in instrumento dotali ex tota quantitate octo milia cruciatorum institutus fuerit, an ex ea solum sufficienti ad Missam celebrandam, & cum hoc devinare, non decidere sit, quod iustum fuerit tantum naturæ actus celebrati, quantum contrahentiū menti in medium proferre licet.

Facta dotali scriptura fol. 105. Senator ille non contetus dote sibi reservavit in casu superviven-

Pars IV.

tiæ octo millia cruciatorum, & ibi inscriptura fol. duo casus cōstituuntur, primus quando uxor prius dececesset, quod vir lucratetur octo milia cruciatorum, & secundus, si uxor superviveret, quod vir testaretur ex quantitate quatuor millia de hoc secundo, non est agendum, sed de primo, quod evenit.

In primo in dicta quantitate onus Capellæ injunctum fuit ibi: *Com obrigaçāo*, que por sua morte instituirà huma Capella com Missa quotidiana: Onus impositum in præsenti in tota quantitate impositum mihi videtur, quia onus non fuit specialiter impositum in certa parte dictæ reservationis, sed indefinite, & sic totam dispositionis quantitatē compræhendit, quia obligatio opposita in aliqua dispositione sit specialiter non declaretur in toto dispositio censemetur ex eo quia simpliciter onus impositum in tota dispositione exponitur ex ratione text. in L. unic. §. his ita cod. ca- duc. tollend. & DD. ibi Petr. Gre- gor. fintag. lib. 46. cap. II. n. 21.

Non solum exprædicta ratione trahitur intellectus ad suprædicta, sed ex duabus consideratio- nibus dotalis scripturæ, prima est, quod loquendo iterum de dicto primo casu in dicta scriptura fol. 106. inveniuntur verba expræssa, ex quibus elicetur contrahentes voluisse onus in tota summa octo millia cruciatorum imponere ibi *Os ditos outo mil cruzados*, que sempre haõ de ficar precipuos pa- ra elle Dezembarador, com a di- ta obrigaçāo de Capella. Non enim dicit, quod manerent cum one- re constituendi unam Capellam, sed cum onere Capellæ, & illa conceptio verborum indefinita

universali equipolet, & omnia comprehendit.

Secunda consideratio, & fortissima est declaratio facta in fine scripturæ fol. 107. altera die post factum contractum loquendo ibi, contrahentes, & reformando dotem solum declararunt secundum casum in quo maritus prius decessisset, & ibi data libertate dota-to, ut dequantitate quatuor milia cruciatorum disponeret adjectum expresse reformando quod dictum erat, quod ex his emerentur bona solummodo sufficientia ad Missam ibi: *E destes quattro mil oruzados se empregaria o que fosse necessario para a Capella.*

Cum ergo emendassent dispositionem, quæ per eadem verba concepta erat ex secundo casu quam in primo necessario recognoverunt, quod tam in primo: quam in secundo in omni quantitate onus manere, quia alias non erat necessaria declaratio si partes intelligissent contrarium, quia utraque dispositio erat similis, cum ergo solum declarassent in secunda prima adhuc viget, quia aliter declararent sicut in secunda. Præter quam quod in secundo casu, & non in primo proponere Capellæ judicandum est, quia in primo, & nostro casu indefinite onus injunctum fuit, & in secundo solummodo in bonis sufficientibus.

<sup>2</sup> Neque declaratio dotati aliquid evincit, cum non possit naturaliter actus jam perfectus per contractum mutare in suo testamento, ex L. peto §. fratre L. unum ex familia §. si de falsid. ff. de legat. 2. Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. n. 10. Castell. lib. 3. contra cap. 10. à princip. Pereir. dec. 108. n. 5.

Neque illa poterat interpretari

alienam dotem, qua propter ego judicatum amplector. Ulyssipon e 27. Martii 1685.

Lacerda.

Eleganter, ut solet ostendit præcedens collendissimus Dominus, plus vaticinii in interpretandis clausulis exhibitis cum onere Capellæ intabulis nuptialibus in esse; eo quod omnis dubitatio illarum pendet ex quæstione utrū scilicet quantitas illa octo millia aureorum, quæ præcipua, & libera ab onere dotali apparet stipulata in favorem clarissimi Senatoris ob ejus superviventiam; utique etiam libera decernanda foret ab onere Millæ quotidiane, ita ut quantitas tota, & totaliter abnoxia ipsi oneri maneat an vero sufficiens partio, quæ frequenter taxari solet.

Sed fateor ingenue plus ponderis, & rectius quidem meo iudicio autoritatem, quam vaticinium imprimi; attente nanque perspecta intentione inutraque clausula, clarissime ostenditur tam exquantitate octo millia aureorum respectu superventivæ mariti, quam ex quantitate quatuor milia aureorum respectu superventivæ uxoris, unicum, & omnino simpliciter vinculum, seu Capellam, unusquisque ad nutum fundari, nec certa assignata fuit, immo indefinite quantitas demonstratur, & cum acciderit casus superventivæ viri, qui oneroso titulo liber evadit à dotali onere eadē forma, modo in antecedens necessarium ab onere ipsius vinculi tota quantitas evanescit. Probatur assumptum ex ejusdemmet fundamentis, quibus nimirum vinculum totius quantitatis obnoxiae, induciturque ab illo termino scripturæ dotali incorporato;

porato; ubi expresse certa quantitas designatur, comodo icili-  
cet: *E destes quattro mil cruzados se empregaria o que fosse ne-  
cessario para a Capella.*

Ex quo vires sumit argumentum in hunc modum specifica illa declaratio, quae respicit casum superviventiae uxoris, adaptanda non venit ad casum superviventiae mariti, quippe tamen casus ille contemplatus adest; casus vero superviventiae mariti provisus, nec contemplatus demonstratur, quinimo ut indefinitus æquipollens totius quantitatis universalitati prædicandus erit?

AA, ego non à prædicamento quantitatis, sed à qualitatis prædicamento, obligatio vinculi petenda est, otiosa nanque redde-  
retur illa termini declaratio, si non induceretur de casu superviventiae uxoris ad superviven-  
tiam viri, quippe declaratio, & individuitas illa, minus necessaria erat incasu superviventiae uxori,  
quam erat plusquam necessaria ob superviventiam mariti,  
uterque enim conjux provisus ex-  
taſt, maritus scilicet præcipuum faciendo quantitatem octo millia aureorum, & ab ipsis detrahen-  
do necessarium ad vinculum.

Dixi, quod uterque conjux provisus extabat sed ex diversis quantitalibus; uter eorum in sua superviventia, uxor nanque ex quatuor milia detrahenda erat  
portio necessaria ad vinculum, quia terminus, hoc ita declarat, maritus vero ex octo millia, ean-  
dem portionem detrahendus erat ad eundem vinculum, non virtute termini, sed virtute exemptionis cujuscunque oneris, illa  
nanque contemplata ejus personam potius comitari, quam pe-

cuniam dotti adjectam, ac proin-  
de inutroque conjugé onus per-  
sonale vinculi adest, & persona  
utrorumque in suo casu supervi-  
ventiae gravata censenda eit, &  
neutquam quantitas argumento  
tex. in. L. quoties 23. & L. non un-  
quam 24. ff. ad S. C. Tebellian. cu-  
jus dispositio licet procedat in le-  
gato relicto proprio nomine ex-  
presso hæredis, & in ipso magis  
persona hæredis gravata videa-  
tur, quam ipsa hæreditas, sic in  
proposito visa forma utriusque  
clausulæ indicere videtur per ter-  
minum oppositum in fine scriptu-  
ræ dotalis, utranquam quantita-  
tem non subjectam versari inobli-  
gatione; neque enim verum eit  
dicere vinculum continetur in  
quantitate, ergo eit in obligatio-  
ne totius quantitatis prout acci-  
dit in legato, ecce enim, si res  
mea mihi legetur, res mea cōtine-  
tur legato, & tamen res mea non  
potest esse in obligatione, neque  
inea legatum consistere; sic simi-  
liter in casu superventiae mari-  
ti, dicet quantitas octo millia au-  
reorum, clausulæ subjiciatur, &  
onere vinculi continetur: nec  
ex hoc sequitur; ergo quantitas  
in obligatione oneris continetur,  
quem admodum res mea, quæ cō-  
tinetur in legato, non tamen in  
obligatione continetur, cum res  
mea mihi legari non possit, ut fa-  
tis triviale.

Ex hac igitur potissima ratio-  
ne, quæ in legato prcedit, ve-  
nit intelligentia perfe<sup>æ</sup> clausu-  
lae in superventia mariti, quip-  
pe licet quantitas ibi exprelata  
continetur in vinculo, non eit  
tamen verum dicere, quod con-  
tineatur in obligatione superviv-  
entis mariti, & ratio ita pocien-  
di petenda eit à qualitate ejusdæ  
clausu-

clausolæ, quæ dictat quantitatem ipsam præcipuam illius fore, & sicut à marito revertenda non erat, & si dos reverteretur, ita etiam, ut propria recompensa ipsius, neque ab onere dotis, neque ab onere vinculi manebit obligatus, & totum hoc provenit, ex eo quia quantitas illa ut præcipua, & recompensativa ad suportanda onera matrimonii ab illo abesse non potest, nec enim ex causa lucrativa, quinimo ex onerosa penes maritum in ejus superviventia remansura erat juxta, *text. in L. expromissione 19. ff. de obligat. & act. bonus text. in L. dotis 7. ff. de jur. dot. L. prooneribus cod. tit. de jur. dot. eleganter congerit Donec. lib. 16. cem. jur. cap. 5. vers.* Sed videndum consequitive que infertur, quantitatē illam potius de demonstrationis, quam taxationis gratia clausularū ad effectum oneris vinculi demonstrandum intra metas portionis, quæ frequenter accidit, & non ad aliud; hæc enim est jus demonstrationis, ut licet commentitia, & falsa appareat, vel deficiat causa, neque per hoc dispositionis substantia vertitur, *L. fasta demonstratio ff. codit, & demonstr. Molin. disp. 211. à princip. ff. de just. & jur. eleganter Donec. in L. si ita ff. de verbor. obligat. n. 4. acque ita ne redderetur ociosa, & illusoria virtus clausulæ præcipuam quantitatem mariti faciens, onus illud temperandum erit, & per æquipelens boni veri arbitrio removendo gravamen à tota quantitate L. mævia 13. §. uxore ff. de annuis legat. ibi ideoque hujusmodi varietatem boni viri arbitrio derimendam esse.*

Tandem interfertur resolutio ad fundamentum de sumptum ex ra-

tione Legis unice §. his ita cod. decad. tollend de quo meminit P. Gregor. in sintag. jur. lib. 46. cap. II. n. 21. uterque tamen locus de jure accrescendi agit, & resolvit onus simpliciter oppositum in dispositione ad L. Papiam de cadu- sis pertinere, quod neutiquam ve- nit applicandum ad decitionem nostram, nec quidquam ex ad- ductis à doctissimo appellati Pa- trono conductit, non enim versa- mur in donationibus in quibus cō- templatur titulus ad quisitionis in favorem filiorum, sed summus in cansu plusquam diverso, ubi parens titulo oneroſo adquisivit in recompensam propriam pro su- portandis oneribus matrimonii, ut jam diximus, quare reforme- tur judicatum, & taxetur perso- nale illud onus ad vinculum ar- bitrati boni juri taxatione, & re- siduum, æqua lanea adjuditum familiæ erciscundæ applicandum venit. Ulyssipone 29. Aprilis 1685 Baracho.

Attentis contractus clausulis, dubia redditur hujusmodi quæſti- onis decisio, non enim ex illis a perte constat, contrahentes vo- luisse octo millia ducatorum vin- culo, & Capellæ subjecere, an tantum illam summam necessari- am ad onus missarum implendum desiderasse, quam quidem quæſ- tionem nobis disputare non licet, superflua nanque videtur ad nos, ut præſens derimatur controver- tia, ex eo quia, sive totam quan- titatem in capitulis matrimonia- libus marito reservatam vinculan- dam esse judicemus, sive illam tantum portionem, quæ adonus Missæ quotidiane taxare solet, sive uno, vel altero casu contra- ctus intelligatur, semper clarissi- mus Senator omne illud lucrum,

quod

quod extali pacto sibi ob venisset filiis prædicti matrimonii reservare tenebatur per terminantem, & expressam Justiniani constitutio nem in *Auth. uxore mortua cod. de secund. nupt. Auth. de nupt. §. vero expectet, & §. quæ vero lucri coll. 4. explicat in signis Barb. in L. si ab hostibus §. final. a n. 72. §. solut. matr.*

7 Et confirmatur ex eo quia mulier quidquid expromissione arrarum aut alio lucrative titulo contemplatione matrimonii adquirit, etiam filiis dicti matrimonii reservare tenetur, *ad tex. in L. fæminæ cod. de secund. nupt. & ibi: Barb. multos referens à n. 20 sequitur Portug. de donot. reg. I. rom. p. 1. lib. 1. prælud. 2. §. 6. a n.*

8 20. Barbos. ubi supra a n. 73 quæquidem legis dispositio non solū in matre, sed etiam in patre procedit, tum ex fundamentis à *Portug. traditis dicto loco sed ex Ord. lib. 4. tit. 91. §. 4. non me latet Valasc. & aliorum opinio conf. 16. Sed merito à DD. reprobata, ut videre est per citatos à Portugal ubi proxime a n. 20. Barb. in dict. L. fæminæ a n. 20. & mihi sufficit, ut ab illa discedam insignis Barb. in dict. si ab hostibus dict. §. final a n. 72. & 72. ubi materiam late explicat, ex quibus sententiam confirmarem Ulyssipone 25. Junii 1685.*

Sampayo.

Ego etiam existimo illam pecuniæ quantitatem, quæ indotali instrumento dignissimo Senatori reservata fuit in casu superviven tiæ, integraliter Capellæ vinculo suppositam fuisse, quod non tantum colligitur, ex eo cod onus, quo de agitur simpliciter, & abs que ulla taxatione impositum apparet, sed etiam, quia contra hentes dubitationis fortasse tollē-

dæ causa, id ipsum declararunt, ut patet a fol. 106. ibi: *Haō deficar precipuos cōm obrigaçāō de Capella, & bene expendit primus charillimus sodalis, quam obrem ad conjecturas, & argumenta recurrere non oportet, securiusque 9 semper visum fuit verbis stare, quam conjecturatæ voluntati, ut considerant: Tusar. cons. 10 n. 13. & cons. 75 n. 16. & 18. Nigr. contr. 521. n. 39. Valens. cons. 63 n. 104. ad tex. in L. ordinata §. sed si quis ff. liberal. caus. Hoc posito ad Atticem excludendam necessaria non est dispositio text. in auth uxore moriuā cod. secund. nnpt. 10 quod cautum invenitur, quod pater transiens ad secunda vota, quidquid acquisierit ex bonis prioris uxoris servare tenetur filiis primi matrimonii explicat, Paul. Galler. decis. 41. post tract. de renunt. Joan. Torr. post tract. de part. futur. success. decis. 165 n. 6. & 7. & decis. 156 n. 5. cum seqq. Laudetur igitur judicatum. Ulyssipone 20. Augusti 1685. Basto.*

Hæc tententia impedita fuit cum exceptionibus, quæ fuerunt rejectæ, & fundata fuit rejectio indeliberationibus sequentibus.

Doctissime impedita a parete nostra sententia, verum impedimento mihi non sunt sap. Patroni fūdamenta, ut à judicato recedam, solum enim duobus respondere necesse erit.

Argumentum quod efficitur ex verbo testare ibi, *Podorà testar: non concludit cum in primo casu, de quo quæstio est, verbum non inveniatur, sed in secundo. In primo vero solum verbum instituere invenitur, quod totam summam declaratam comprehendit, ibi, instituirà huma Missa quotidiana. In secundo vero casu,*

quo

quo uxor supervivisset solum aparet libertas testandi, ex que videnter constat potius decisum confirmari, quam infringi: eo enim in nostro casu tota octo millia cruciatorum vinculata aparet, quæ libertas supræstiti præstita solum ad vinculandum, quod si aliter partes sentirent per verbum testare, contraherent, sicut in secundo casu in quo libera administratio relinquebatur.

Secundum arguit impediens ex verbo *precipuos*; hoc enim nil facit, cum verbum hoc ad declaratum intelligatur, & sane expressam invenitur fol. 106. ibi, excepto os dittos 80. mil cruzados, que sempre haõ de ficar *precipuos* para elle Dezembargador; & ad sequuta oratione. *Com a dita obrigaçao de Capella.* Expresse enim partes volunt, ut tota quantitas præcipua maneat, sed cum obligatione Capellæ, non enim aliter intelligendum verbum, *peecipuos*, nisi *precipuos* para a Capella.

Ultima clausula scripturæ fol. 107. mihi dubitationem non facit cum jubeat, ut bona omnia dotis inalienabilia sint, præter summam contentionis, ex qua videatur quod declarando dotem in alienabilem, & relinquendo summam contentionis, eam liberam eam de notet, & alienabilem; quia hoc ex argumento à contrario non est ita intelligendum, prædicta enim clausula solum ad restitutionem dotis apposita fuit, & solum declarat, quod omnia bona dotis sunt restituenda, & ex

hac causa in alienabilia præter summam Capellæ, quam restituere non tenebatur dotatus, ex quibus sententia sigiletur non obstantibus impedimentis. Ulyssipone die 20. Martii anno 1686.

#### Lacerda.

Impedimenta etiam rejicerem, II quanvis enim DD. per dictum Patronum citati in ea sint opinione, scilicet, quod maritus, seu uxor quando ad secundas transunt nuptias primi matrimonii filiis arras reservare non tenentur, seu quæ maritus loco arrarum obtinuit præcipue quando fuerunt concessæ ob inæqualitatem, illam tamen sequuntur opinionem, quia titulo oneroſo acquisita dicunt, sed nostro in Regno hujusmodi cesset fundamentum, siquidem enim oneroſo, sed lucrativo titulo acquisita censentur, procedunt enim in mera liberalitate donantis, ut cum multis resolvit; *Portug. de donat. reg. lib. 1. prælud. 2. §. 6. a n. 20. alias 70.* ex ea ratione quia *Ordinat.* non disponit arras promitti, seu deberi, sed tantum quantitatem præscribit ad quam promitti possint, *Ord. lib. 4. tit. 47.* per optime ratiotinatur in terminis insignis *Barbos.* in L. si ab hostibus §. fin. a n. 73. in fin. ff. solut. matrim. Ulyssipone die 27. Junii 1686.